
 
 
 

Alagoas , 06 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2062 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 
 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 

Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 
 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 

2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 

3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 

1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 

2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 

3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

  

CONSELHO FISCAL: 

  

Titulares: 

Geraldo Novais Agra Filho; 

Vinícius José Mariano de Lima; 

Ramon Camilo Silva; 

  

Suplentes: 

 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 

Mailson de Mendonça Lima 

Wilmário Valença Silva Junior; 

  

COORDENADORIAS REGIONAIS: 
  

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 

Região do Sertão: Josimar Dionísio; 

Região Central: André Brandão de Almeida; 

Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 

Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 

Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 

Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas  é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 

(UASG: 982705) 
 

O Município de Arapiraca – AL, através de seu Pregoeiro, torna 
público, para conhecimento dos interessados, a SUSPENSÃO do 
Pregão Eletrônico nº 14/2023, que tem por objeto a Aquisição de 
Pneus e afins a serem utilizados na frota dos Ônibus e Micro Ônibus 

da Secretaria Municipal de Educação, considerando a necessidade de 
analisar as impugnações apresentadas por licitantes interessados em 
participar da licitação. A nova data para realização do certame será 
publicada nos mesmos meios de comunicação onde se deu o aviso 

inicial. 
  
Arapiraca – AL, 05 de meio de 2023. 

  

GABRIEL DE MELO ALMEIDA 
Pregoeiro 
  

Publicado por: 
Gabriel de Melo Almeida 

Código Identificador:7F63BA6B 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 
 
OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS REMANESCENTES DE 

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS DE ACESSO A 
PONTOS TURÍSTICOS – META 03, DO MUNICÍPIO DE 
ARAPIRACA/AL. DATA/HORÁRIO: dia 26 de Junho de 2023, às 

09h00min. LOCAL: Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges, 

Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
no site www.arapiraca.al.gov.br. 
  
Arapiraca /AL, 05 de junho de 2023. 

  
MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO 
Presidente da CPL – Portaria nº 441/2023 

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 
Código Identificador:83F11335 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 
 
OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM 
GINÁSIO NA VILA SÃO JOSÉ, DO MUNICÍPIO DE 

ARAPIRACA/AL. DATA/HORÁRIO: dia 06 de Julho de 2023, às 
09h00min. LOCAL: Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges, 
Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 

no site www.arapiraca.al.gov.br. 

  
Arapiraca /AL, 05 de junho de 2023. 
  
MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO 

Presidente da CPL – Portaria nº 441/2023 

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:8EE8710A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 005/2023 
 

OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM 
GINÁSIO NA VILA SÃO FRANCISCO, NO MUNICÍPIO DE 
ARAPIRACA/AL. DATA/HORÁRIO: dia 13 de Julho de 2023, às 
09h00min. LOCAL: Rua Samaritana, no 1185, Bairro Santa Edwiges, 

Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
no site www.arapiraca.al.gov.br. 
  

Arapiraca /AL, 05 de junho de 2023. 

  
MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO 
Presidente da CPL – Portaria no 441/2023 

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:674862C1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 010/2023 
 
OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS NO 

BAIRRO DEPUTADO NEZINHO E NA COMUNIDADE 
MANGABEIRAS, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL. 



Alagoas , 06 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2062 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                22 
 

10.024/2019, de 20 de setembro de 2019; Decreto Federal nº 

7.892/2013 – Fornecedor Registrado: VIVA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS LTDA - inscrita no CNPJsob o nº20.008.831/0001-17 – 
Objeto:Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 

Ferragens nos ITENS:27 e 29 – Valor global:R$ 13.491,00 (treze mil, 

quatrocentos e noventa e um reais)– Vigência: 12 (doze) meses. 

 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:40A350E9 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO 042/2023. DISPENSA 007/2023 Das Partes: 

MUNICÍPIO DE JUNQUEIRO/AL, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, CNPJ sob o nº 12.265.468/0001-97 e a ORIGINAL 

TATAMIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.945.211/0001-09. 
Valor: R$ 12.600,00. Do Objeto: Contratação de empresa para 

aquisição de TATAMES EVA. Fundamento: Artigo 24, II, da Lei de 
Licitações e Contratos nº 8.666/93. Da vigência: 180 dias. Data da 

assinatura: 05 de junho de 2023. 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:3985785E 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023 

 
O Município de Major Izidoro/AL, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede administrativa no endereço: Praça Leopoldo 
Amaral, S/N, Centro, Major Izidoro/AL CEP. 57580-000, inscrito no 

CNPJ sob o nº 12.228.904/0001-58, considerando a Lei nº 11.947 e 
Resolução do FNDE nº 06/2020, vem realizar Chamada Pública nº 
02/2023 - PNAE para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para 

atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar do 
Município de Major Izidoro/AL, para o ano de 2023. Os Fornecedores 
Individuais ou Grupos Formais/Informais deverão apresentar a 
documentação para habilitação e o Projeto de Venda em sessão 

pública no dia 27/06/2023, às 10:30hs (dez horas e trinta minutos), na 
sala da Comissão Permanente de Licitações, com sede na Praça 
Leopoldo Amaral, S/N, Centro, Major Izidoro/AL CEP. 57580-000. 
  

MARIZA DEFENSOR MURICI 
Presidente da CPL 
  

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:D626CDB1 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0139/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023  
  
CONTRATO: nº: 32/2023, firmado em 02/06/2023, entre a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI-AL e a empresa 

FRANCISCO CARLOS VALENCA SOARES 07832511494, 

inscrita no CNPJ n° 29.007.060/0001-18, localizada na ROD AL 101, 
n° 10, Centro, Maragogi - AL, CEP: 57.955-000, representada pelo 
senhor Francisco Carlos Valença Soares , inscrito no CPF n° 
078.325.114-94.  

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na realização de 

serviço em bloco de gesso convencional, como instalações de parede e 
forro, e emassamento de teto e parede para suprir as demandas da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

  

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o art. 24, inciso II da Lei 
Federal 8.666 de 21 de fevereiro de 1993. 
  

VIGÊNCIA: 3 (três) meses. 
  
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, FERNANDO SÉRGIO LIRA 

NETO e, pela Contratada, FRANCISCO CARLOS VALENCA 

SOARES 07832511494, inscrita no CNPJ n° 29.007.060/0001-18, 
localizada na ROD AL 101, n° 10, Centro, Maragogi - AL, CEP: 
57.955-000, representada pelo senhor Francisco Carlos Valença 

Soares , inscrito no CPF n° 078.325.114-94. 

  
Maragogi-AL, 02 de junho de 2023. 

  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY  

Diretora Municipal de Licitações e Contratos 
 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:0F75D9A7 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2023  

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 10.004/2023  
CONTRATO: nº 030/2023, firmado em 05 de junho de 2023, entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI-AL e pessoa jurídica 
AIALA SERVICE LTDA-ME inscrita no CNPJ 44.921.283/0001-80. 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de Tendas tipo pirâmide 6x6 para dispor das atividades 
e eventos promovidos pelas unidades administrativas dos vários 
setores do Município de Maragogi-AL, por intermédio da Secretaria 

Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Educação do 
município de Maragogi – AL. 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato deriva do Processo 
de Dispensa de Licitação, de acordo com o artigo 75, inciso I da Lei 

Federal 14.133/2021 de 21 de abril de 2021, e das condições e 

cláusulas seguintes. 
VIGÊNCIA: Este contrato tem vigência a partir da data de sua 
assinatura até o término da garantia do objeto. 

SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, FERNANDO SÉRGIO LIRA 
NETO e, pelo Contratado AIALA SERVICE LTDA-ME inscrita no 
CNPJ 44.921.283/0001-80. 
  

Maragogi-AL, 05 de junho de 2023. 
  
MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 

Diretora Municipal de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:68A39D7A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 451/2023 
 

(de 05 de junho de 2023) 
  

NOMEAR AGENTE PÚBLICO EM CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA NA ESFERA DA 
ADMINISTRATIVA DIRETA DO MUNICÍPIO DE 
MARAGOGI-AL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  



Alagoas , 06 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2062 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                23 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 
Municipal nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela 
Constituição Federal de 1988, e regida pela nova Estrutura 

Organizacional Administrativa do Município, Lei Municipal n° 

760/2022, de 20 de junho de 2022 e pela Lei Municipal nº 779/2022, 
de 30 de dezembro de 2022. 
  

RESOLVE 
  
Art.1º NOMEAR o senhor JOSÉ CAVALCANTE DE LIRA 

FILHO, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF nº ***.233.***-

49, para o Cargo de Provimento em Comissão de DIRETOR 

ADMINISTRATIVO, Cargo em Comissão – CC2, subordinado à 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeito a 01 de junho de 2023, revogadas as disposições em contrário. 

  
Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 

  
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 05 (cinco) dias do mês de junho de 2023. 
  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 

Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas 

 

Publicado por: 

Djalma Juvêncio Lucas Neto 
Código Identificador:DB417A34 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 452/2023 
 
(de 05 de junho de 2023) 

  
EXONERAR AGENTE PÚBLICO EM CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA NA ESFERA DA 

ADMINISTRATIVA DIRETA DO MUNICÍPIO DE 
MARAGOGI-AL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 
Municipal nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela 
Constituição Federal de 1988, e regida pela nova Estrutura 

Organizacional Administrativa do Município, Lei Municipal n° 
760/2022, de 20 de junho de 2022 e pela Lei Municipal nº 779/2022, 
de 30 de dezembro de 2022. 
  

RESOLVE 
  
Art.1º EXONERAR a senhora JAQUELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF nº 

***.428.***-26, para o Cargo em Provimento em Comissão de 
GERENTE DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO TABALHADOR , 
Cargo em Comissão – CC5, subordinado à Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Recursos Humanos. 

  
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeito retroativo a 01 de junho de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 

  
Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 

  
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, aos 05(cinco) dia do mês de junho de 2023. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas 

  

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:50C24DC2 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
  

Processo nº: 03220005/2023. 
Contrato nº:23/2023. 

Partes: Prefeitura Municipal de Maravilha/AL e a empresa PEGASUS 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ nº 08.602.078/0001-98. 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de locação de veículos (leves e pesados) e máquinas pesadas visando 
atender às necessidades do município de Maravilha/AL. 
Vigência: O prazo de vigência é de 12(doze) meses. 

Data de Assinatura: 01 de junho de 2023. 

Signatários: Maria da Conceição Ribeiro de Albuquerque  pela 
Contratante  e o Thiago de Almeida Salgueiro pela Contratada. 
Em MARAVILHA/AL. 

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:5119A031 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

AVISO DE COTAÇÃO 
 

AVISO DE COTAÇÃO 
  

A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos 
Humanos e do Patrimônio, através do Departamento Geral de 
Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações 
para o processo abaixo descrito: 

  

Processo nº: 05260008/2023 – Sec. Mun. de Planejamento, Gestão 

dos Recursos Humanos e do Patrimônio.  
  

Prazo para envio das propostas: 03 (três) dias úteis a partir desta 
publicação 

  

Objeto: Aquisição de carimbos autoentintados  
  
Maiores informações no endereço: Rua Dr. Tavares Bastos, 215– 
Centro – Marechal Deodoro - AL - CEP 57160-000, Fone: (82) 
99311-1938 ou pelo e-mail: setordecomprasmd@gmail.com 

  
MARIA BETHANIA DOS SANTOS ARAÚJO 
Diretora de Compras 

Publicado por: 
Maria José Barbosa da Silva Filha 

Código Identificador:4FC1C8A3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 

AVISO DE COTAÇÃO 
 

AVISO DE COTAÇÃO 
  
A Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão dos Recursos 
Humanos e do Patrimônio, através do Departamento Geral de 
Aquisição de Bens e Serviços, informa que está recebendo cotações 

para o processo abaixo descrito: 
  

Processo nº: 05290024/2023 – Secretaria municipal de Educação.  
  


